
G00327 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 28/10/2005        N.     327 
 

OGGETTO: 
 ADESIONE SERVIZIO VISURE CAMERALI ON-LINE DELLA 
ABACOTELEMATICA 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventotto, del  mese di ottobre, alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Abaco telematica s.r.l. ( di seguito Distributore ) in data 
3/12/2004 ha stipulato con infocamere, Società consortile di informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per azioni, un contratto per la distribuzione dei dati contenuti nelle 
banche dati di pertinenza delle Camere di Commercio, Industria, Artigianale e Agricoltura; 

PREMESSO che tale distribuzione avviene tramite collegamento telematico 
permanente alle suddette banche dati, con misurazione dei consumi effettuati da ciascun 
utente ivi compreso il conteggio dei diritti di segreteria spettanti alle Camere di Commercio, 
a cui è garantito l'accesso previa opportuna identificazione dell'utente tramite uscr-id e 
password; 

PRECISATO che l'artìcolo 1, 2° comma, della legge 27.02.1978 n.49, prevede 
l'esenzione per alcune tipologie di soggetti dal pagamento dei diritti di segreteria (ovvero le 
amministrazioni dello Stato, gli enti pubblici territoriali, gli enti ed organismi di natura 
pubblica che richiedono atti ai fini assistenziali e previdenziali, gli esattori delle imposte 
dirette); 



G00327 

CONSIDERATO l'utilità e l'importanza del servizio di visure camerali on-lìnc per il 
costante bisogno, da parte di diversi uffici, di svolgere accertamenti riguardo persone, 
imprese e protesti e in particolare per le specifiche esigenze degli uffici Gare e Contratti, 
Commercio, Ragioneria, e Polizia Municipale; 

RITENUTO quindi "ora necessario fissare il seguente atto di indirizzo al fine di 
aderire al servizio di visure camerali ondine alle condizioni di cui al sito istituzionale 
del Distributore www.abacotelcmatica.it tramite là modulistica standard di cui all'allegato 
Sub A; 

VISTI i pareri tecnici favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 TU 
18.08.2000, n.267; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
Di approvare il presente atto programmatico di indirizzo per aderire al servizio di visure 
camerali on-line alle condizioni specificate nel sito istituzionale del Distributore 
www.abacotclematica.it; 

Di dare atto che la procedura di accesso al servizio avviene tramite la modulistica standard 
di cui all'allegato Sub A) che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di dare atto che il Comune rientra nei soggetti previsti dall'articolo 1, 2° comma, della 
legge 27.02.1978 n.49, e come tale e esonerato dal pagamento dei diritti di segreteria nei 
confronti delle Camere di Commercio. A tal fine la user-id di accesso alla banche dati verrà 
utilizzata dal Comune unicamente per lo svolgimento delle normali attività relative alle 
procedure interne dei propri uffici con divieto di diffusione a terzi; 
Di dare atto che la conoscenza della user-id assegnata unitamente alla password ad essa 
collegata, da parte di terzi, consentirebbe a questi ultimi l'utilizzo del servizio a suo nome e 
carico e pertanto il Comune si ritiene, anche per il proprio personale, tenuto a conservare 
con la massima riservatezza e con la massima diligenza rendendosi responsabile di 
qualsiasi danno e conseguenza pregiudizievole arrecati in dipendenza della mancata 
osservanza di quanto sopra; 

Di   imputare  l'onere della spesa, al cap. n.1865  del   Bilancio  di previsione 2005; 
Di dare mandato al Direttore Generale a provvedere ad adottare tutti gli atti necessari 
alla realizzazìone della intervento; 
Di dichiarare l'immediata, esecutività del presente atto per fruire immediatamente dei 
vanteggi economici e procedurali del servizio che sarà rinnovato di anno in anno 
tacitamente salvo disdetta da comunicarsi entro e non oltre il 60" giorno antecedente la 
scadenza annuale con Raccomandata A/R al Distributore, 
 
 
 
 



G00327 

 
 
 
 
 

Tariffario per Enti Locali 
Gli Enti Locali sono esonerati dal pagamento dei diritti di segreteria ai sensi dell’art.1, 2° comma, della legge 

27.02.1978 n.49 
 
OPERAZION                                             DIRITTI DI      tariffa IVA TOTALE 
                                                        SEGRETERIA 
REGISTRO IMPRESE     
Lista o Ricerca anagrafica Rl 0,00         0,20 0,04 0,24 
Scheda persona 0,00        2,00 0,40 2,40 
Visura ordinaria  1,00  1,30 0,26 2,56 
Visura storica 2,00  1,73 0,35 4,08 
Procedure in corso 1,00    0,50 0,10 1,60 
Procedure In corso storiche 2,00     0,50 0,10 2,60 
Dichiarazione sostitutiva 2,00    1,35 0,27 3,62 
PROTOCOLLO     
Lista o Ricerca Anagrafica 0,00  0,20 0,04 0,24 
Visura Protocollo 0,26  0,35 0,07 0,68 
Visura Protocollo Completa 0.28 0,50 0,10 0,86 
ASSETTI PROPRIETARI/SOCI     
Lista o Ricerca Anagrafica 0,00 0,20 0,04 0,24 
Scheda SOCIETÀ 0,00 1,30 0,26 2,56 
Scheda SOCIO Attuale 0,00 1,30 0,26 1,56 
Scheda SOCIO Storica 0,00 1,50 0,30 1,80 
Consistenza archivio 0,00 0,50 0,10 0,60 
PROTESTI     
Lista o Ricerca Anagrafica (blocchi da 25) 0,02 0,02 0,00 0,04 
Visura Effetti (blocchi da 5) 0,0 5 0,05 0,01 0,11 
BILANCI     
Lista o Ricerca Anagrafica 0,00 0,20 0,04 0,24 
Richiesta Bilancio ottico - evasione differita 1,00 2,00 0,40 3,40 
Estrazione a pagina 0,00 0,20 0,04 0,24 
ATTI     
Lista o Ricerca Anagrafica 0,00 0,20 0,04 0,24 
Lista ATTI per l'Impresa individuata 0,00 0,20 0,04 0,24 
ATTO di qualsiasi documento presente 
 - evasione via file transfer 1,00 2,00 0,40 3,40 
Estrazione a pagina, per richiesta in 
tempo reale, evasione via file transfer 0,00  0,20 0,04 0,24 
STATUTI     
Lista ATTI per Impresa individuata 0,00 0,20 0,04 0,24 
Estrazione bilancio 1,00 2,00 0,40 3,40 
Estrazione a pagina 0,00 0,20 0,04 0,24 
TRASFERIMENTI D'AZIENDA     
Lista ATTI per l'Impresa individuata 0,00 0,20 0,04 0,24 

Estrazione bilancio                              1,00                       2,00 0,40 3,40  
Estrazione a pagina                           0,00                      0,20 0,04 0,24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G00327 

 
 
 

Spett.le  
InfoCamere S.c.p.a. Corso 
Stati Uniti 14 35127 Padova 

c.a. Area Distributori R. Giacon 

(Luogo) _______ , (data) __________ 

A mezzo ___________ (fax, R.A., a mano) 

Oggetto: Distribuzione dati Camerali - assunzione di impegni 

Spett.le InfoCamere S.C.p.A., 

La società Abaco telematica s.r.l. (Distributore), con sede a Napoli, via G, Porzìo, 4, is. G1, P.IVA 

e c. f. 05820120631 in persona del dott. Umberto Pagano nella sua qualità di Amministratore Unico 

e  il  Comune di  _____________________________________  (Comune),  con  sede  in 

____________________________ , P.IVA e cod. fiscale ______________________________ , 

in persona del dott. _____________________., nella sua qualità di legale rappresentante 

PREMESSO 

o Che in data 31/12/2004, la società Abaco telematica s.r.l. (Distributore), ha stipulato con la Vostra 

società un contratto per la distribuzione dei dati contenuti nelle banche dati di pertinenza delle Camere 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

o che tale distribuzione avviene tramite apposito collegamento telematico alle suddette banche dati 

con misurazione dei consumi effettuati da ciascun utente; 

o che la misurazione dei consumi comprende altresì il conteggio dei diritti di segreteria spettanti alle 

Camere di Commercio, per il pagamento dei quali il Distributore Vi ha conferito mandato con la 

sottoscrizione del contratto sopra citato; 

o che l'art. 1, 2° comma, della legge 27.02.1978 n, 49, prevede l'esenzione per alcune tipologie di 

soggetti dal pagamento dei diritti di segreteria (le amministrazioni dello Stato, gli enti pubblici 

territoriali, gli enti ed organismi di natura pubblica che richiedono atti a fini assistenziali e 

previdenziali, gli esattori delle imposte dirette); 
  

o che, per soddisfare le esigenze dei clienti del Distributore rientranti nelle categorie dei soggetti di cui 

alla premessa precedente, è stato attivato un apposito collegamento telematico permanente (di 

seguito per brevità denominato "sessione esenti") tra InfoCamere ed il Distributore; 



G00327 

o che il Distributore è a conoscenza del fatto che l'accesso alla "sessione esenti" è consentito 

unicamente ai soggetti rientranti nelle categorie di cui che all'art. 1, 2° comma, della legge 

27.02.1978 n. 49;  

tutto ciò premesso e considerato, i sottoscritti, 

DICHIARANO 

Che il Comune rientra nei soggetti previsti dall'art. 1, 2° comma della legge 27.02.1978, n. 49, e come tale 

è esonerata/o dal pagamento dei diritti di segreteria nei confronti delle Camere di 

Commercio. Al tal fine il Distributore ha fornito il Comune di apposita user-id _______________  

e password per l'accesso alla "sessione esente" che sarà utilizzata da quest'ultimo/a unicamente per 

lo svolgimento delle normali attività relative alle procedure interne dei propri uffici con divieto di 

diffusione dei dati a terzi. 

Il Comune dichiara altresì di essere informata del fatto che la conoscenza di detta user-id, 

unitamente alla password ad essa collegata, da parte di terzi, consentirebbe a questi ultimi l'utilizzo 

del servizio a suo nome e carico. Il Comune è pertanto tenuto, anche per il proprio personale, a 

conservare la user-id assegnata nella massima riservatezza e con la massima diligenza rendendosi 

responsabile di qualsiasi danno e conseguenza pregiudizievole arrecato in dipendenza della mancata 

osservanza di quanto sopra. 

Il Distributore si costituisce garante dell'osservanza da parte del Comune di quanto sopra previsto e dichiarato, 

impegnandosi altresì a comunicare immediatamente qualsiasi eventuale causa che renda non più applicabile 

l'esenzione citata, provvedendo, contemporaneamente al verificarsi di tale causa, a disabilitare la user-id 

concessa al Comune. 

 

 

 

_________________________  _________________________ 

  (Il Distributore)     (Il Comune) 

 



G00327 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00327 

 
 


